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Yanlış Haberlere Karşı Savaşımda Medya Okuryazarlığı Gereksinimi 

 

Müellif: Maya Terziova 

Yanlış haberler akını çağında medya okuryazarlığı, analiz yapma, değerlendirme ve medya 

içeriği oluşturma, bir de bu içeriğin kamuoyunda kullanıldığı durumda ne şekilde etki 

edebileceğinin farkında olma yeteneği anlamına gelmektedir.   

Finlandiya, yalan haberleri farkedebilme ve onlara karşı tepkili olma konusunda listenin 

başında yer alırken, diğer ülkeler Finlandiya’nın örneğini sadece kopyalamaktadırlar. 

Finlandiya’dan hemen sonra Hollanda, Danimarka ve İsveç, ortalarda da Slovenya, İspanya, 

Lüksemburg ve Portekiz gelmektedir. Alt sıralarda da Karadağ, Bosna, Arnavutluk ve Türkiye, 

ülkemiz Makedonya ise bu sıralamada son sırada yer almaktadır. 

Gazeteci ve kamu hizmet haber sorumlusu Katerina Topalova, Finlandiya eğitim sisteminin 

dünyanın en iyilerinden biri olduğunu ileri sürmektedir. Finlandiya hükümeti, 2014 yılında 

toplumda ayrılıklara sebebiyet veren yalan haberlere karşı başlattığı kampanya sayesinde, 

bunlara ne şekilde karşı gelebilme açısından vatandaşları, öğrencileri, habercileri ve 

siyasetçileri eğitmiştir. Sözü edilen gazeteciye göre, bu girişim günümüzün ve yarınımızın 

bileşik dijital dünyası ile baş etme açısından her yaşta olan vatandaşlarımızı hazırlamış, bu 

arada da öğrencilere özel vurgu yapıldığını anmadan geçilemeyecek önemde olduğu 

düşüncesini ifade etmektedir.  
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Katerina Topalova, gazeteci ve kamu hizmet haber sorumlusu 

„ Herşey eğitimde başlar. Eğitim sistemi reformlarına medyaların da girmesinin zorunlu 

olduğu kanaatindeyim. Medyaların gücünü tarih boyunca kimse asla aşağılamadığı gibi, bizler 

de bunu saygılamalıyız. İnfodemi yeni dönemin bulaşıcı hastalığıdır. Sadece iyi eğitim 

sayesinde bağışıklık kazanılmaktadır. Medya okuryazarlığı sadece bir kağıt parçası değil, tam 

tersi iyice düşünülmesi ve uygulanması gereken bir strateji bütünüdür“ diyor kendisi. 
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Eleştirel Fikir Sayesinde Daha Büyük Bir Medya Okuryazarlığına Doğru 

Özellikle sosyal ağlarda yeni tür medyaların ortaya çıkması, ki bunların arasına yanlış 

bilgilendirmeler de dahil, bilgilerin ve medya mesajlarının olağanüstü yüksek süratle 

yayılmasını sağladı. Ses ve Ses ve Görsel Medya Hizmetleri Acentesindekilerin söylediğine 

dayanarak vatandaşlar, medyaları eleştirel olarak kullandıkları ve asla sadece bir kaynaktan 

gelen haberlere inanmadıkları ve her haberi birkaç değişik medyada yokladıkları durumda 

yalan haberlerden korunmuş olabilmektedirler. Onlar, yalan haberleri ifşa eden, gerçek 

bilgileri araştırma peşinde olan ve onları düzeltilmiş halde yayınlayanların veb sayfalarının 

ziyaret edilmesi gerektiğine dikkat çekiyor ve tavsiyede bulunuyorlar.   

“Her seferinde haberi yayınlayanın kim olduğuna dikkat etmeleri gerekir. Tanımadık biri 

olduğunu  tespit ettiklerinde, yayınladığı başka yayınlarını yoklamaları gerekir. Herhangi bir 

fotoğraf veya videosuna güven vermeden önce, onların gerçekten ne zaman ortaya çıktıklarını 

ve aslında ne ile ilgili olduklarını yoklamaları gerekir. Bir haberin ilk olarak ne zaman 

yayınlandığına bakmaları gerekir, çünkü yalan yanlış haberler yayınlayanlar sıkça yayınlanmış 

olan eski haberleri ele alıp, bir başka bağlama uyarlayıp tekrardan yayınlayarak, o haberi 

yepyeni ve gerçeği yansıtmayan bir havaya büründürmektedirler. Kimilerinin haberinin başlığı 

daha sansasyonel olması için soru işaretleri ve ünlem işaretleri (???!!!) içerdiğini, merakı 

uyandırmak adına da ısrar ederek: “ne olduğuna inanamayacaksınız” türünden çarpıcı 

manşetler gördüklerinde dikkatli olmaları gerekir” diye uyarıyorlar.           

“Kırste Misirkov” Makedon Dili Enstitüsünden Doçent d-r Borçe Arsov’un söylemine göre: 

“Medya okuryazarlığının, esasında eleştirel ve analitik düşünce vardır, gençlerin de eleştirel 

olarak düşünmeye yöneltileceği toplumdaki esas, halkı eğitmektir.   

 

 

 

 

 

 

 

 

Doçent d-r Borçe Arsov, “Kırste Misirkov” Makedon Dili Enstitüsü 

„Çocukların en erken yaşta neye inanmaya başlayacağı konusunda akılcıl karar getirmeleri 

konusunda eğitimci ve öğretmenlerin rölünün kararlayıcı olduğunu düşünüyorum. Örnek 
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verecek olursak, öğretimde tek bir ders kitabının kullanılması yönteminin kendi faydaları var, 

ancak ona mutlak gerçeği içeren tek ders kitabı olarak bakmak, öğrenciye faydadan çok zarar 

getirebilmektedir” diye ilave etmektedir.   

Arsov’a göre, medyalar, özellikle de elektronik olanlar, bilgilendirme gücünden ziyade, tavır 

takınma ve kişilikler oluşturma gücüne sahiptir. Haberin doğruluğuna, isabetliliğine, 

tarafsızlığına ve standart dili kullanıp gereken önemi vererek, gençlerdeki eleştirel farkındalığı 

yaratmakta kararlayıcı rol gazetecilerdedir.  

“Bir dilci olarak, ülkemizdeki gazetecilerin dil konusundaki okuryazarlığın seviyesi oldukça 

düşüktür. Medya merkezlerine de gelince, yayınladıkları haberlerdeki dil kullanımının doğru 

olup olmadığına ya pek az ya da kesinlikle önem verilmemesi gerçekten üzücü bir gerçektir. 

İnternet portallerindeki durum özellikle kötüdür. Onlar da, diğerlerine kıyasen en sık ve en 

kolay ulaşılabilen medyalardır” şeklinde sözüne devam etmektedir. 

Eğitimdeki Geleneksel Yaklaşım Yeni Nesiller İçin Bir Engel 

 

Eğitimin Tüm Düzeylerindeki Geleneksel Yaklaşım bizde derince köklenmiş bulunmakta ve 

öğrenci ve yüksek öğretim öğrencilerine eğitim sürecinde daha fazla katılımlarını sağlamak 

adına reformlara gidilmesi gerekmektedir.   

„Yüksek öğretim alanında halen öğretmenin konuştuğu, öğrencilerin de dinlediği ve not aldığı 

çok sayıda fakültelere rastlamak mümkündür. Bu, dijital teknoloji ve yeni medyaların sayısızca 

imkanlar sunduğu ve maalesef bu nesillerin çoğunun bunlardan istifade edemediği bu çağdaş 

eğitim döneminde geleneksel eğitim yöntemi tamamen kabul edilemezdir” şeklinde sözüne 

devam etmektedir Borçe Arsov.   

Günümüzde “Facebook” sosyal medyasında bir aynı bilgiyi değişik medyalar, değişik 

profillerden değişik şekilde paylaşmaktadırlar. Bununla birlikte gazetecinin habere ilişkin 

yaklaşımının değişik olduğu fark edilmektedir. Bu da kendiliğinden, olay yaratmak amacıyla  

ek yanlış veya yoklanmamış bilgilerin yer almasına sebebiyet vermektedir.    

„ Tüm gazeteciler için ayrı ve oldukça saptırıcı olan sorun da, toplumun tüm kesimlerinden ve 

değişik eğitim düzeyine sahip olanların gazeteci rolüne girmesidir.  Bu şekilde, tabloit gazetede 

beceriksizce Sırpçadan Makedoncaya çevrilmiş yazının altına isminin beraberinde hatta 

gazeteci de ilave etmektedir“ şeklinde konuştu. 
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Kamuoyunu Kontrol Eden Medyalar 

 

Medyalar, kamuoyunun ve  vatandaşların fikirlerinin oluşmasında etkili olmaktadır. Sosyal 

medyalar bilgilendirici içerikler yayınlayarak etkileşimi teşvik etmektedirler.   

“Kırste Misirkov” Makedon Dili Enstitüsü eski yüksek iş birlikçisi Vesna Kostovska, medyaların 

fikirlerimizi kontrol ettiği ve eğitimden endoktrinasyona kadar giden bilişsel sistemimizin 

şekillenmesinde önemli role sahip olduklarını ifade etmektedir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Kırste Misirkov” Makedon Dili Enstitüsü eski yüksek iş birlikçisi Vesna Kostovska 

 

„Yalan hikayeler sunmakla üçüncü kişiler tarafından kontrol edilmeksizin kimsenin fikrine ve 

tavrına müdahale etme düşüncesi korkunçtur. Son 20 yıl içerisinde çakma internet 

sayfalarında yayınlanan yalan haberler, kamuoyu iradesine büyük bir ölçüde etkisi olan büyük 

medya merkezlerinin portallerinde de günyüzü görmeye başlamışlardır” şeklinde sözüne 

devam etti.  Ona göre, yalancı haberlerin perde arkasında genelde, siyasi, ideolojik ve 

ekonomik görüşlerine etki edebilmek adına hikayelerinin daha büyük bir kitleye ulaşmasını 

isteyen birey veya insanlar grubu durmaktadır. Devamında da, filtreleri olmadığından ve 

haberlerin gerçek veya yalan, objektif ve doğru olduğunu gözden geçirecek ve hakkında 

eleştirel değerlendirme yapabilecek kişiler olmadığından dolayı internetin, yalan haberlerin 

yayıldığı verimli ortam olduğuna vurgu yapmaktadır. Sözü edilen bu haberler, çok tanınmış ve  

güvenilir medyaların sunduğu haberlerine kıyasen oldukça daha az maliyetlidir.  

“Gençler, “YouTube”, “Twitter”, “Instagram” ve  “Facebook” sosyal ağ ve medyalarından çok 

sayıda bilgiye ulaşmaktadırlar. Sözü edilen platformlar, alıntı olarak kullandıkları haberlerin 

kaynaklarını açıklamayıp, tüm yenilikleri yüzeysel olarak sunuyorlar. Bunların da, güvenilir 

kaynaklardan alınıp alınmadığı konusunda kesin karar vermek adeta imkansızdır. Sosyal ağlar 

http://crithink.mk/


 
Проектот е 
финансиран од 
Европската 
Унија 

Со критичко мислење до граѓани со 
медиумска умешност - КриТинк  
Mendim kritik për qytetarë me 
shkathtësi mediatike -KriThink  
Critical Thinking for Mediawise Citizens - 
CriThink 

CriThink.Mk 

 
 

 

 

 

Проектот „Биди и ти МИП генерација“ го спроведува Центар за развој на медиумите на заедниците МЕДИУМ 
во рамките на проектот финансиран од Европската унија „Со критичко мислење до граѓани со медиумска 
умешност – КриТинк“, спроведуван од Фондацијата Метаморфозис и Евротинк – Центар за европски стратегии. 
Содржините произведени во проектот се единствена одговорност само на Центар за развој на медиумите на 
заедниците МЕДИУМ и на ниеден начин не може да се смета дека ги изразуваат ставовите на Европската Унија. 

Стр. бр. 
5 / 5 

 

bağlamında yetişkinler de aynı sorunla karşılaşmaktadırlar” şeklinde konuştu Kostovska. 

Medyaların her gün hayatlarımızı etkilediği  bu dönemde, okullardaki eğitim süreçleri ve 

eğitim programlarında medya kültürü ihmal edilmiş bulunmaktadır.  

“Ayrıca, giderek bileşik olan medya çevrelenmesinin tehlike ve kazanımlarına karşı baş 

ededebilmeleri amacıyla vatandaşlar medya okuryazarlığını uygulaması konusunda derhal 

eğitime tabi tutulmalıdır.  Medya okuryazarlığı, uzun vadeli yatırımlar, bunun yanısıra da 

sistematik ve stratejik anlamda gelişmiş ulusal yaklaşım gerektiren bileşik bir süreçtir. Durum 

oldukça telaşlandırıcıdır ve medya farkındalığının geliştirilmesine ilişkin her erteleme, medeni 

toplumsal sistemin kurulması sürecinde kötümser tahminleri kışkırtmaktadır” şeklinde sözüne 

son verdi Vesna Kostovska.  
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